П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 10 ноября 2020г.

Судья Магарамкентского районного суда РД Ахмедханов А.М.

с участием гособвинителя пом. прокурора ФИО19,

защитника-адвоката ФИО20, представившего удостоверение № и ордер №,

при помощнике судьи ФИО10

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО6, 24.04.1987г. рождения, уроженца 

<

адрес> РД, жителя 

<

адрес> РД, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, временно не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 А.А. совершил контрабанду - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 01ч. 00мин., в 

<

адрес> РД, ФИО7 А.А., следуя из Азербайджанской Республики в ФИО1, при пересечении таможенной границы Российской Федерации через Магарамкентский таможенный пост Дагестанской таможни - МАПП «Яраг-Казмаляр», незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в ручной клади, не декларированный таможенному органу товар -рыбу в количестве 2 шт., общим весом 10,2кг., семейства осетровых, рода «русский осетр», которая согласно утвержденному Постановлением Правительства РФ № от 31.10.2013г. перечню, относится к особо ценным водным биологическим ресурсам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации.

В ходе прохождения таможенного контроля на участке совершения таможенных операций «въезд в РФ», не декларированный таможенному органу товар - рыба в количестве 2 шт., общим весом 10,2кг., семейства осетровых, рода «русский осетр», была обнаружена у ФИО7 А.А. и изъята.

Тем самым ФИО7 А.А. совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.226.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО7 А.А. свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и показал, что изъятую у него рыбу осетровой породы в количестве 2-х штук весом 10,2 кг. ему дал знакомый из Азербайджанской Республики. Когда он находился в нейтральной зоне границ РФ и Азербайджанской Республики. Эту рыбу он хотел забрать себе домой в 

<

адрес> РД.

Кроме признания подсудимым ФИО7 А.А. своей вины, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждаются следующими доказательствами, представленными сторонами обвинения и защиты и исследованными в суде в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Так свидетель ФИО4 показал, что состоит в должности контролера 1-ой категории на КПП «Яраг-Казмаляр». В его должностные обязанности входят: осмотр совместно с сотрудниками таможенной службы транспортных средств, грузов и товаров, пребывающих на территорию РФ из Азербайджана. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00:50 часов, со стороны Азербайджана на линию осмотра подъехала автомашина марки Лада - Веста черного цвета под управлением ФИО7 А.А. Водитель вышел с ФИО5, открыл двери ФИО5 и багажник, выгрузил все из ФИО5 на линии осмотра и представил автомашину к осмотру. В ходе осмотра, была обнаружена корзина со сладостями и полимерный мешок белого цвета. Что было в мешке он не осматривал. В дальнейшем таможенники, при помощи рентгена установили, что в ручной клади была обнаружена рыба осетровой породы. По факту обнаружения рыбы было доложено руководству Таможни и КПП «Ярагказмаляр», после чего сотрудники таможни приступили к сбору соответствующих материалов. 

Свидетель ФИО11 показал, что работает на посту «Самур» отделения «Ярагказмаляр» ПУ ФСБ России по РД, состоит в должности инструктора разведывательно- поисковой группы. Согласно базам данных пункта пропуска КПП «Ярагказмаляр», ФИО7 А.А. заезжал в зону пограничного контроля на ФИО5 марки «Лада - Веста» черного цвета ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23:20 часов. Был задержан на КПП с рыбой, занесенным к Красную книгу. Он был один, граница была закрыта для граждан Азербайджана из-за коронавирусной инфекции.

Свидетель ФИО12 показал, что работает на посту «Самур» отделения «Ярагказмаляр» ПУ ФСБ России по РД, состоит в должности техника. В его должностные обязанности входят: охрана гос. границы; контроль за соблюдением пограничного режима и т.д. ДД.ММ.ГГГГ в 20:00 часов он с инструктором РПГ поста «Самур» ФИО11 заступили на 8 часовую смену на пост «Самур». Место несения службы на посту «Самур» расположено посредине моста через реку Самур. ФИО6 он в этот день не видел. От следователя слышал, что ФИО7 А.А. задержан с рыбой, ФИО3 он этого не видел.

Вина ФИО7 А.А. также подтверждается показаниями свидетелей ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО13 оглашенными в суде с согласия сторон в связи с их не явкой в судебное заседание.

Согласно показаниям свидетеля ФИО16 с мая 1994 г. по настоящее время работает на Магарамкентском таможенном посту Дагестанской таможни, состоит в должности главного государственного таможенного инспектора отдела специальных таможенных процедур с 2016 г. В его должностные обязанности входят: таможенный контроль и осмотр товаров, перемещаемых физическими лицами для личного пользования ДД.ММ.ГГГГ в 08:30 часов он заступил на суточное дежурство на участок «въезд в РФ - операционный зал» на Магарамкентском таможенном посту в 

<

адрес> - казмаляр. Находясь на дежурстве, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01:00 часов, на участок «въезд в РФ» в операционный зал зашел ранее ему знакомый ФИО6 житель 

<

адрес>, следовавший из Азербайджана в РФ. С ФИО6 он знаком давно, т.к. тот часто пересекает государственную границу, состоит с ним в хороших отношениях. В указанное время, у ФИО6 с собой была ручная кладь, а именно белый полимерный мешок. После того, как ФИО8 зашел в операционный зал, он предложил положить полимерный мешок на ленту рентген аппарата, что ФИО8 и сделал. При прохождении полимерного мешка через рентген аппарат, им было установлено, что внутри указанного мешка находятся предметы, похожие на рыбу. Затем, он предложил ФИО6 показать содержимое мешка, что ФИО8 и сделал. Внутри мешка находилась рыба предположительно осетровой породы в количестве 2 шт. массой 10,2 кг. Он сообщил ФИО8, что указанная рыба занесена в Красную книгу и его провоз через государственную границу запрещен законодательством РФ. После этого, он доложив об обнаружении рыбы у ФИО6 своему руководству, приступил к сбору материалов с участием оперуполномоченного по ОВД оперативно - розыскного отдела Дагестанской таможни ФИО14 были проведены таможенный досмотр с применением технических средств фото фиксации, изъятие проб и образцов, получено объяснение у ФИО6, а также назначена таможенная судебная биологическая (ихтиологическая) экспертиза. По результатам проведения ихтиологической экспертизы установлено, что рыба, изъятая у ФИО6, относится к семейству осетровых - род «русский осетр». Материалы, собранные в отношении ФИО6, переданы и.о. начальника Магарамкентского таможенного поста ФИО15, который в свою очередь написал рапорт об обнаружении признаков преступления и зарегистрировал его в Книге регистрации сообщений о преступлениях Дагестанской таможни. На вопрос, до прохождения процедуры таможенного досмотра, говорил ли ФИО2 о том, что у него при себе находится рыба осетровой породы, свидетель ФИО16 ответил, что нет, не говорил, это было выявлено им с помощью рентген аппарата и дальнейшего таможенного досмотра. ФИО3 уверял его в том, что эта рыба не осетровой породы. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО17, он работает на Магарамкентском таможенном посту Дагестанской таможни, состоит в должности государственного таможенного инспектора отдела специальных таможенных процедур с 1993 г. В его должностные обязанности входят: таможенный контроль и осмотр товаров, перемещаемых физическими лицами на транспортных средств со стороны Азербайджана в РФ, в том числе контроль и осмотр транспортных средств, въезжающих в РФ с Азербайджана. ДД.ММ.ГГГГ в 08:30 часов он заступил на суточное дежурство на участок «въезд в РФ - линия досмотра» на Магарамкентском таможенном посту в 

<

адрес> -казмаляр. Находясь на дежурстве, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01:00 часов, на участок «въезд в РФ» на линию осмотра заехал ФИО5 марки Лада Веста черного цвета за гос. номерами 

<

***> рус, под управлением ранее ему знакомого гражданина ФИО6, жителя 

<

адрес>, следовавший из Азербайджана в РФ. С ФИО6 он знаком давно, т.к. тот часто пересекает государственную границу, отношений у него с тем никаких нет. Он в указанное время с сотрудниками пограничной службы РФ стоял на линии осмотра. После того, как ФИО5 марки Лада Веста остановился на линии осмотра, ФИО6 вышел с ФИО5, открыл все двери ФИО5 и багажное отделение, выгрузил все из ФИО5 на линии осмотра и представил ФИО5 к осмотру. В ходе осмотра, содержимого, выгруженного из ФИО5 на линии осмотра, была обнаружена корзина со сладостями и белый полимерный мешок. Когда он подошел к полимерному белому мешку, чтобы осмотреть содержимое, ФИО8 подбежал к нему и, схватив указанный мешок, побежал в операционный зал. Он у ФИО8 спросил, куда он идет и зачем он забрал мешок. ФИО8 ему ответил, что это его ручная кладь и, что он его протащит через операционный зал. Что находилось внутри мешка, он не видел. В последующем, в операционном зале, в ходе проведения инспектором таможни ФИО16 рентген осмотра, внутри полимерного белого мешка, находящемся у ФИО6 обнаружена рыба предположительно осетровой породы в количестве 2 шт. массой 10,2 кг. По факту обнаружения рыбы у ФИО6, было доложено руководству таможни, после чего сотрудники таможни приступили к сбору соответствующих материалов. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО18, он работает оперуполномоченным по особо важным делам оперативно - розыскного отдела Дагестанской таможни, состоит в звании майора таможенной службы. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:00 часов, он приехал на Магарамкентский таможенный пост Дагестанской таможни, расположенный в 

<

адрес> для проведения оперативно -розыскных мероприятий по полученным оперативным информациям. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01:00 часов, находясь на Магарамкентском таможенном посту, в операционном зале он увидел скопление сотрудников таможни и пограничной службы. В это время, к нему подошел инспектор таможни ФИО9 Хаир и сообщил, что у гражданина РФ, следуемого со стороны Азербайджана в РФ обнаружена подозрительная ручная кладь - белый полимерный мешок предположительно с рыбой осетровой породы. В связи с подозрением на наличие запрещенных к провозу через таможенную границу товаров, ими было принято решение о проведении таможенного досмотра. Так, в ходе таможенного досмотра, проведенного инспектором таможни ФИО9 Хаиром с его участием, внутри полимерного мешка была обнаружена рыба предположительно осетровой породы в количестве 2 шт. массой 10,2 кг. В рамках таможенного контроля, по факту обнаружения рыбы у ФИО6, инспектором таможни ФИО9 Хаиром были проведены таможенный досмотр с применением технических средств фото фиксации, изъятие проб и образцов, получено объяснение у ФИО6, а также была назначена таможенная судебная биологическая (ихтиологическая) экспертиза. Все указанные действия, были зафиксированы соответствующими документами. По результатам проведения ихтиологической экспертизы было установлено, что рыба, обнаруженная и изъятая у ФИО6, относится к семейству осетровых - род «русский осетр».

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, он с апреля 2019 г. по настоящее время работает военнослужащим по контракту в войсковой части № «в», состоит в должности контролера 2-ой категории на КПП «Яраг-Казмаляр». ДД.ММ.ГГГГ в 20:00 часов он совместно с военнослужащим в/ч 2454 ФИО4 заступили на 13 часовую смену в пограничный наряд по осмотру транспортных средств заграничного следования по направлению въезда в РФ из Азербайджана. Находясь на смене, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00:50 часов, со стороны Азербайджана на линию осмотра подъехал ФИО5 марки Лада - Веста черного цвета за г.р.з. 

<

***> рус, принадлежащий парню по имени ФИО8. С ФИО8 лично не знаком, знает его, т.к. тот постоянно пересекает гос. границу в данном пункте пропуска. После того, как ФИО5 марки Лада Веста остановился на линии осмотра, ФИО6 вышел с ФИО5, открыл все двери ФИО5 и багажное отделение, выгрузил все из ФИО5 на линии осмотра и представил ФИО5 к осмотру. Осмотр производился с участием инспектора таможни ФИО21. В ходе осмотра, содержимого, выгруженного из ФИО5 на линии осмотра, была обнаружена корзина со сладостями и полимерный мешок светлого цвета. Когда, сотрудник таможни ФИО21 подошел к полимерному мешку, чтобы осмотреть его содержимое, ФИО8 подбежал к ФИО21 и, схватив указанный мешок, побежал в операционный зал. Сотрудник таможни ФИО21 у ФИО8 спросил, куда он идет и зачем он забрал мешок. ФИО8 тому ответил, что это его ручная кладь и, что он его протащит через операционный зал. Что находилось внутри мешка, он изначально не видел. В последующем, в операционном зале, в ходе проведения инспектором таможни ФИО16 рентген осмотра, внутри полимерного белого мешка, находящемся у ФИО6 была обнаружена рыба предположительно осетровой породы в количестве 2 шт. массой 10,2 кг. По факту обнаружения рыбы у ФИО6, было доложено руководству Таможни, после чего сотрудники таможни приступили к сбору соответствующих материалов. 

Помимо свидетельских показаний, вина подсудимого ФИО7 А.А. подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в суде: 

протоколом очной ставки между свидетелем ФИО16 и подозреваемым ФИО7 А.А., согласно которому свидетель ФИО16 подтвердил свои ранее данные в ходе допроса показания и настоял на них;

протоколом очной ставки между свидетелем ФИО17 и подозреваемым ФИО7 А.А., согласно которому свидетель ФИО17 подтвердил свои ранее данные в ходе допроса показания и настоял на них, сообщил, что подозреваемый ФИО7 А.А. дает ложные и неправдивые показания;

протокол очной ставки между свидетелем ФИО18 и подозреваемым ФИО7 А.А., согласно которому свидетель ФИО18 подтвердил свои ранее данные в ходе допроса показания и настоял на них, сообщил, что подозреваемый ФИО7 А.А. дает ложные и неправдивые показания;

протокол очной ставки между свидетелем ФИО13 и подозреваемым ФИО7 А.А., согласно которому свидетель ФИО13 подтвердил свои ранее данные в ходе допроса показания и настоял на них;

протокол очной ставки между свидетелем ФИО4 и подозреваемым ФИО7 А.А., согласно которому свидетель ФИО4 подтвердил свои ранее данные в ходе допроса показания и настоял на них;

протокол очной ставки между свидетелем ФИО11 и подозреваемым ФИО7 А.А., согласно которому свидетель ФИО11 подтвердил свои ранее данные в ходе допроса показания и настоял на них;

протокол очной ставки между свидетелем ФИО12 и подозреваемым ФИО7 А.А., согласно которому свидетель ФИО12 подтвердил свои ранее данные в ходе допроса показания и настоял на них, сообщил, что подозреваемый ФИО6 говорит ложь и неправду. ФИО5 он не останавливал, с его ФИО5 гражданина Азербайджана на посту «Самур» не высаживал, т.к. это не входит в его полномочия;

протоколом осмотра места происшествия с приложениями, согласно которому в ходе осмотра места происшествия установлено, что на Магарамкентском таможенном посту МАПП «Ярагказмаляр» Дагестанской таможни, до линии начала прохождения таможенных процедур имеются стенды, в количестве 2 штук, со справочной информацией, а также пустыми бланками пассажирских таможенных деклараций (указано на фототаблице к протоколу осмотра места происшествия). Среди размещенной информации имеются сведения о том, в каких случаях подается декларация, имеются заполненные образцы основного и дополнительного формуляров пассажирской таможенной деклараций, а также выписки из ст.ст. 200.1 (контрабанда наличных денежных средств), 200.2 (контрабанда алкогольной продукции и табачных изделий), 226.1 (контрабанда особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов), 229.1 (контрабанда наркотических средств....) УК РФ;

актом таможенного досмотра, согласно которому в ходе таможенного досмотра ручной клади ФИО7 А.А., в полимерном мешке обнаружена свежая цельная рыба предположительно осетровых пород в количестве 2шт., общим весом брутто 10,4 кг.;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженная в ходе таможенного досмотра у ФИО7 А.А. рыба относится к семейству осетровых, общий вес нетто - 10,2 кг., род «русский осетр», которая относится к Перечню особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, занесенных в Красную книгу РФ и охраняемых международными договорами РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от 31.10.2013г.;

заключением по результатам тестирования ФИО7 А.А. на контактном полиграфе, согласно которому подозреваемый ФИО7 А.А. на вопрос «у вас есть, что скрывать в рамках уголовного дела, возбужденного в отношении Вас?» ответил нет, полиграф реакция да 96%, на вопрос «действительно ли обнаруженная в багажнике вашего ФИО5 рыба принадлежала Вашему пассажиру?», ответил да, полиграф реакция нет 99%, на вопрос «ранее перевозили ли Вы рыбу осетровой породы через таможенную границу РФ?» ответил нет, полиграф реакция да 85%. В ходе тестирования ФИО7 А.А. на полиграфе, получена устойчивая реакция на наличие скрываемой информации. Вывод: на момент тестирования, получены данные полиграмм, свидетельствующие о неискренности обследуемого при ответах на основные вопросы. Степень вероятности высокая;

ответом на поручение из Дагестанской таможни, согласно которому по имеющейся оперативной информации, показания ФИО7 А.А. о причастности к контрабандному перемещению водных биологических ресурсов некоего гражданина Азербайджанской Республики, не соответствуют действительности. В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, въезд в ФИО1 иностранных граждан и лиц без гражданства был временно ограничен. Проведенными оперативно - розыскными мероприятиями установлено, что гражданин ФИО7 А.А. является непосредственным организатором и исполнителем контрабанды рыбы осетровых пород;

ответом на поручение из ОМВД России по 

<

адрес>, согласно которому проведенными оперативными мероприятиями установлено, что ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., житель 

<

адрес> РД, с 2014 г. занимается перемещением различных товаров и грузов через таможенную границу Азербайджана и РФ, что и является единственным источником его дохода. Имеет обширные связи среди лиц, занимающихся перемещением различных товаров и грузов через таможенную границу. Согласно сведениям, полученным из пограничного управления ФСБ России по РД, ФИО7 А.А. в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гражданина Азербайджана на своем ФИО5 марки «Лада Веста» за г.р.з. 

<

***> рус от государственной границы Азербайджана до государственной границы РФ, не подвозил. В связи со сложившейся обстановкой по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции СОУГО - 19, граждане Азербайджана не могли пересечь государственную границу Азербайджана в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и находится на нейтральной между границами Азербайджана и РФ территории, т.к. государственные границы РФ и Азербайджана были закрыты на въезд и выезд для иностранных граждан, в том числе и для граждан Азербайджана;

Вещественными доказательствами: рыба осетровых пород, рода «русский осетр» в количестве 2 шт., массой 10,2 кг., обнаруженная и изъятая у ФИО7 А.А. при контрабандном перемещении через таможенную границу, которая хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>.

В соответствии с п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о контрабанде», под незаконным перемещением товаров или иных предметов через таможенную границу следует понимать перемещение товаров или иных предметов вне установленных мест или в неустановленное время работы таможенных органов в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах или иных предметах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам или иным предметам средств идентификации.

В соответствии с п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о контрабанде», недекларирование как возможный способ совершения контрабанды заключается в невыполнении лицом требований права Союза и законодательства Российской Федерации о таможенном регулировании по декларированию товаров, то есть таможенному органу не заявляется весь товар либо его часть.

На основании изложенного суд считает, что действия подсудимого ФИО7 А.А. по ч.1 с.226.1 УК РФ органом следствия квалифицированы правильно и его вина в совершении указанного преступления доказана полностью.

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно- правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания ФИО7 А.А. суд, в соответствии с ч. 3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО7 А.А. является наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 А.А. по делу не установлено.

С учетом личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судимого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей и признания вины, суд считает возможным назначить ФИО7 А.А. наказание с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 с.226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 2 (два) года. 

Обязать ФИО6 не менять постоянное место жительства без ведома специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО6 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства подсудимого.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: рыба осетровых пород, рода «русский осетр» в количестве 2 шт., массой 10,2 кг., хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий Ахмедханов А.М.